Поток дисконтированных средств от операционной деятельности = 835,07

тыс. руб. Чистый реальный доход (ЧРД) = 3495,00 тыс. руб. Чистый дисконтиро-

ванный доход (ЧДД) = 1962,90 тыс. руб. Сальдо денежных потоков (СДП) =

7052,00 тыс. руб. Положительные показатели расчета эффективности инвестици-

онного проекта свидетельствуют о том, что проект можно охарактеризовать как

эффективный.

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа долго-

срочных инвестиций. Под риском понимается вероятность получения меньших до-

ходов (или прироста стоимости актива), чем ожидается инвестором. Считается, что

анализ инвестиций проводится в условиях риска, а не неопределенности, так как

экономические субъекты активно собирают необходимую им информацию и могут

с достаточной степенью точности судить о вероятности событий. Для определения

степени чувствительности проекта к риску строится соответствующая диаграмма,

которую называют также «диаграммой паука». Для построения диаграммы «Паук»

вычисляем вариации значений ЧДД при изменении данных параметров (см. табл.

3.11).

96

   Таблица 3.11 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

В тыс. руб.

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
1 103,98   5 519,90

9

935,8

2

Текущие издерж-

ки  8 721,44  5 519,90  2 318,36

Налоги   5 575,10 5 519,90 5 464,70

Рисунок 3.4 – Диаграмма «Паук»

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в положитель-

ной области построения, что говорит об экономической целесообразности прове-

дения мероприятия. На основании расчетов инвестиционного проекта по исполь-

зованию грунтовки УР-0446 «Уретан-Антикор» можно увидеть прирост денежных

средств в ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз», которые повлияют на финансовое

состояние организации в целом.

3.5 Основные пути повышения эффективности деятельности

Многообразие геолого-физических параметров и свойств нефти и пластовой

[…]

связанную с природными и рыночными факторами, поэтому необходимо провести

анализ чувствительности к риску от проведения мероприятий. Надежность проекта

при общей нестабильности характеризуется чувствительностью основных эконо-

мических критериев к изменению различных критериев.

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа долго-

срочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов предполагают, что ин-

весторы не склонны рисковать, поэтому из двух активов, приносящих равный до-

108

ход, выберут тот, риск которого меньше. При этом под риском понимается вероят-

ность получения меньших доходов (или прироста стоимости актива), чем ожидает-

ся инвестором. Считается, что анализ инвестиций проводится в условиях риска, а

не неопределенности, так как экономические субъекты активно собирают необхо-

димую им информацию и могут с достаточной степенью точности судить о веро-

ятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится соот-

ветствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений ЧДД при

изменении  данных параметров (см. табл. 3.21).

Таблица 3.21 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

В тыс. руб.

 -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
1 116,50

5 582,52

10 048,53

Текущие из-

держки
8 820,38

5 582,52

2 344,66

Налоги

5 638,34 5 582,52 5 526,69

Рисунок 3.4 – Диаграмма «Паук»

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в положитель-

ной области построения, что говорит об экономической целесообразности прове-

109

дения мероприятия. На основании расчетов инвестиционного проекта по исполь-

зованию «NGT-Chem-6- гидролизованного водного раствора полимера с добавле-

нием различных структурирующих добавок, отвечающей на все вызовы нефтепро-

мысловой практики» можно увидеть прирост денежных средств в «Славнефть-

Мегионнефтегаз», которые повлияют на финансовое состояние организации в це-